Sao Thầy không thương em?" Những câu hỏi đầy bi lụy của một thanh niên 17 tuổi đã từng là sứ giả của Đức Cao Đài trong sứ mạng thiêng liêng ấy thật là những tiếng kêu thương của những ai đã đặt chân trên lộ trình hy sinh vì Đạo! Nhưng đã mấy ai hiểu nỗi cơ sự đã xảy ra cho gia đình bà Mục Cửu mà từ tháng 10 năm Nhâm Thân 1932 cũng là từ ngày hạnh ngộ nền Tân giáo, một gia đình

---

8.1 Lục My Chơn Thánh: anh Liêm, Chơn Thần: anh Bạc hay Tiên Đồng: Bạch Phụng.

## *Đông Tân*

có tiền của, có bề thế chỉ vì hâm mộ đạo giáo mà phải di tản nơi khác để tiện bề tiến tu với 9 người con, mà đến tháng 10 năm Ất Hợi 1935, đã tiêu sạch gia sản cả đến sinh mạng chỉ còn vồn vẹn có hai người!

Phải chăng đây là một thử thách có tính cách nội bộ đối với cơ đạo lúc bấy giờ, qua sự âm phò mặc hộ của Vô hình đã không có những thử thách bên ngoài? Và cơ thử thách ấy đã đến đâu?